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not everything that can be counted counts
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Divulgare i risultati della ricerca per 
accrescere la visibilità:

•Partecipazione a convegni
•Pubblicazioni su riviste impattate



Pubblicazioni scientifiche: suddivisione triennale 
Impattate Non 

impattate

2013 59 20

2014 47 30

2015 78 33
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Nel 2015 aumenta il numero di pubblicazioni impattate



Impact factor normalizzato: 
andamento triennale
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Consequenziale è la crescita dell’Impact factor



Ripartizione per area/impact factor grezzo:
una proiezione 2016 

Ad una prima analisi, l’Impact
Factor parrebbe decrescere in
maniera significativa ma…
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Ripartizione per area/impact factor grezzo:
una proiezione 2016 

…confrontando nel
database di Web of Science
la produzione scientifica
dell’IZSAM pubblicata
entro aprile dell’anno
2015 con quella
pubblicata entro aprile
dell’anno 2016, l ’Impact
Factor risulta crescere
del 78%

La comunicazione dei dati della ricerca scientifica è indispensabile per:
- la corretta analisi dei dati
- la corretta diffusione dei risultati

Mediamente cresce il valore dell’Impact Factor delle riviste su cui si
sceglie di pubblicare.
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Progetti finanziati: 2014-2016

and not everything that counts can be counted

reti di ricerca internazionali

expertise interna trasversale

Il dati sono la conseguenza numerica di una scelta strategica che 
alleggerisce la centralità degli indicatori tradizionali e valorizza il 

consolidamento di

nuovi percorsi



il conseguimento dei risultati nasce dalla 
condivisione virtuosa delle capacità: divise nelle 
competenze, comuni negli obiettivi. 

expertise interna trasversale
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reti di ricerca internazionali





nuovi percorsi

and not everything that counts can be counted



Veterinaria Italiana è uno spazio gratuito, costruito in
maniera ragionata, abitato da contenuti eccellenti che
dialogano tra di loro e scatenano i risultati futuri.

Veterinaria Italiana. 
Dove eravamo rimasti?

and not everything that counts can be counted



Nel 2015
l’Impact Factor
di Veterinaria
Italiana cresce
del 34%
passando da
0,627 a 0,843.

Veterinaria Italiana.
Andamento Impact Factor

L’Impact Factor 2015 è calcolato
sul numero di citazioni ricevute
nel 2015 dagli articoli pubblicati
su Veterinaria Italiana nel biennio
2013-2014.

2015

I consensi citazionali
della comunità
scientifica
internazionale
confermano il valore
delle scelte
contenutistiche e
autoriali portate avanti
nel biennio.

not everything that can be counted counts

Veterinaria
Italiana

2015



Animare l’editoria veterinaria italiana

Lo scenario in corso

Veterinaria Italiana è in Italia la prima rivista 
nella categoria Veterinary

Source: SCImago Journal & Country Ranking

not everything that can be counted counts



Fronteggiare gli editori predatori

Lo scenario in corso

Jeffrey Beall, dal 2012 professore
associato a Denver, è stato
bibliotecario accademico per 22
anni, prima ad Harvard come
catalogatore, e successivamente
all’università del Colorado di
Denver.
La Beall’s list elenca editori di
dubbia reputazione e discutibili
“periodici indipendenti”.

L’incremento dell’editoria
predatoria, da 18 editori a 225 in
soli due anni, dimostra un salto di
scala del problema che mette a
rischio di erosione l’intero sistema
dell’editoria scientifica con la sua
accresciuta influenza sul
complesso delle pubblicazioni.

and not everything that counts can be counted



0 10 20 30 40

Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise…

Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia

Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e…

Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Marche e dell'Umbria

Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e della Basilicata

Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie

Istituto Zooprofilattico Sperimentale LER Bruno Ubertini

Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e…

Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno

Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna

39

3

3

1

1

1

1

1

1

1

31

2

4

2

0

9

3

2

2

3
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2010-2012:
39 IZSAM
13 Other IZS

2013-2016:
31 IZSAM
27 Other IZS

Lo scenario in corso

Accreditare la Veterinaria degli Istituti
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Veterinaria Italiana è uno spazio gratuito, costruito in
maniera ragionata, abitato da esperti eccellenti che
dialogano tra di loro e scatenano i risultati futuri.

and not everything that counts can be counted
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